



À Comissão de Pregão da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Miraíma/CE.

Referente ao Pregão Eletrônico Nº 2022.08.09.01-PE

PROCESSO ADM Nº 0022071201

UASG: 981263 --- Nº NO COMPRASNET: 00009/2022

Apresentamos a Vossa Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital, especificamente com relação aos serviços abaixo assinados:

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos produtos objeto da presente licitação Pregão, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n.º 10.520, de 15 de novembro de 2002, Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.

1. Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraíma – CE e aquisição de cestas básicas de interesse da Secretaria do Trabalho e Assistência social do Município de Miraíma – CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência constante do anexo I do presente edital.

conforme se segue. Informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital e seus anexos como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento licitatório.

2. Data de abertura das propostas: 08 de setembro de 2022, às 09h00min

3. Início da sessão de disputa de preços: 08 de setembro de 2022, às 09h00min

4. Endereço eletrônico: <https://www.comprasnet.com.br>

5. Local onde será realizado: Na prefeitura municipal de miraíma

6. Condições Gerais da Proposta:

7. A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

8. Prazo de entrega: 10 (dez) dias após recebimento da ordem de compra.

9. Declara aceitação integral dos termos deste Edital e que possuímos objetivo social compatível com o objeto da licitação.

A Empresa sediada na K. R. DE CASTRO - ME - KLEBIA RIBEIRO DE CASTRO, sediada na Rua ESTER DE MELO, 00239 Compl.: Bairro: CIDADE NOVA, CEP: 61930035, Cidade: MARACANAÚ, UF: CE Distrito: MARACANAÚ, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.036.750/0001-93 neste ato representado por seu bastante PROCURADOR, o Sr: JOSÉ ALVES VIEIRA FILHO, brasileiro, solteiro, maior, comerciante, portador(a) da carteira de identidade nº 2007164535-1/SSPDS-CE, exp. 24/07/2008, inscrita(a) no CPF/MF sob nº 457.383.783-34, BANCO: Santander AGÊNCIA:3962 CONTA CORRENTE: 13003934-4.

PROPOSTA REAJUSTADA

GRUPO 04: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)

Item	Descrição	Unid.	Quant total	Marca do produto	Valor Unit. (R\$)	Valor total (R\$)	Por extenso unitário	Por extenso valor total
94	ATUM RALADO – especificações mínima: armazenado em óleo comestível, com peso líquido drenado mínimo de 90%, sem aditivos químicos, sem glúten, comercialmente estéril. Embalagem contendo no mínimo 160g do produto. Validade mínima de 6 meses, a contar da data do recebimento.	UND	84	GOMES DA COSTA	R\$ 5,95	R\$ 499,80	cinco reais e noventa e cinco centavos	quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos
96	CARNE BOVINA BIFE (ALCATRA, PATINHO OU COXÃO MOLE) – especificações mínimas: aspecto não pegajoso, cor vermelha, sem manchas esverdeadas, com odor característico, congelada, cortada em bife amaciado, embalado à vácuo pet + pe. Embalagem primária: plástica, impresso na embalagem o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), dados de identificação do produto, validade e fabricação, contendo 1000g do produto. Validade mínima de 30 dias da data do recebimento.	KG	350	DUBOI	R\$ 43,51	R\$ 15.228,50	quarenta e três reais e cinquenta e um centavos	quinze mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos
98	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) – especificações mínimas: curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalado à vácuo. Embalagem primária: plástica, impresso na embalagem o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), dados de identificação do produto, validade e fabricação, contendo no mínimo 500g do produto. Validade mínima de 30 dias da data do recebimento.	KG	780	KAICÓ	R\$ 56,46	R\$ 44.038,80	cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos	quarenta e quatro mil e trinta e oito reais e oitenta centavos

K.R DE CASTRO

RUA : RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO : PLANALTO C IDADE NOVA – MARACANAU-CE
 CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO : 06.256.515-0
 FONE : (085) 9 91468790 E-mail : krdecastro2@gmail.com



100	CARNE DE SUÍNO CONGELADA - carne suína, lombo, em cubos, de 1ª qualidade. Aspecto não pegajoso. Desossada, sem nervos ou gorduras. Cor e cheiro característicos. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e sensoriais). Deve seguir a legislação vigente e chegar congelada em temperatura de -12°C a -18°C ao local de entrega. Contendo o selo de inspeção (SIE ou SIF). Embalagem primária a vácuo: polietileno atóxico. Validade mínima de 30 dias da data do recebimento.	KG	150	GUAIBUA	R\$ 30,46	R\$ 4.569,00	trinta reais e quarenta e seis centavos	quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais
102	CARNE MOÍDA CONGELADA — especificações mínimas: carne obtida através de cortes de agulha ou paleta com a eliminação das gorduras, ossos e nervos. Na sua composição é máximo de 3% de água, devendo ser obedecida a instrução normativa nº 83, de 21 de novembro de 2003 da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, SIF ou SIE, embalado a vácuo. Embalagem primária: filme PVC transparente ou saco plástico transparente com 500g do produto. Validade mínima de 30 dias da data do recebimento.	KG	612	FORTBOI	R\$ 36,53	R\$ 22.356,36	trinta e seis reais e cinquenta e três centavos	vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos
104	CARNE TIPO MÚSCULO MOÍDO CONGELADO — especificações mínimas: carne obtida através de cortes de músculo bovino com a eliminação das gorduras, ossos e nervos. Na sua composição é máximo de 3% de água, devendo ser obedecida a instrução normativa nº 83, de 21 de novembro de 2003 da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, SIF ou SIE, embalado a vácuo. Embalagem primária: filme PVC transparente ou saco plástico transparente com 1kg do produto. Validade mínima de 30 dias da data do recebimento.	KG	200	DUBOI	R\$ 38,19	R\$ 7.638,00	trinta e oito reais e dezenove centavos	sete mil, seiscentos e trinta e oito reais
106	FRANGO INTEIRO EVISCERADO — especificações mínimas: com osso, animal abatido, sem nitrato e sem nitrito, gordura inferior a 25%, congelado, com adição de água de no máximo 6%. Isento de impurezas e microrganismos que possa torná-lo impróprio ao consumo humano ou prejudicar sua estocagem. Com selo de inspeção impresso na embalagem (SIF ou SIE). Embalagem primária: polietileno, resistente e inviolada. Validade mínima de 30 dias da data de entrega.	KG	325	SADIA	R\$ 14,34	R\$ 4.660,50	quatorze reais e trinta e quatro centavos	quatro mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos
108	FRANGO INTEIRO IN NATURA — especificações mínimas: com osso, animal abatido, sem nitrato e sem nitrito, gordura inferior a 25%, fresco in natura. Isento de impurezas e microrganismos que possa torná-lo impróprio ao consumo humano ou prejudicar sua estocagem. Deverá haver inspeção sanitária por órgão competente durante o abate, maturação e transporte que garanta condições higiênicas-sanitárias adequadas. Embalagem primária: polietileno, resistente e inviolada.	KG	175	REGINA	R\$ 14,53	R\$ 2.542,75	quatorze reais e cinquenta e três centavos	dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos
110	LINGUIÇA TOSCANA - carne suína, toucinho suína, água, sal refinado sem iodo, especiarias: pimenta preta em pó e alho em pó, estabilizante: polifosfato de sódio (ins 452i), antioxidante: eritorbato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico (ins 621), aromatizantes: óleo essencial de cebola e óleo essencial noz moscada, conservante: nitrito de sódio (ins 250), corante natural carmim de cochonilha, conservante: nitrato de sódio (ins 251). Validade mínima de 120 dias da data de entrega, selo de inspeção (SIF ou SIE) impresso na embalagem.	KG	150	FRIATO	R\$ 21,92	R\$ 3.288,00	vinte e um reais e noventa e dois centavos	três mil, duzentos e oitenta e oito reais

K.R DE CASTRO

RUA : RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO : PLANALTO C IDADE NOVA – MARACANAU-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO : 06.256.515-0
FONE : (085) 9 91468790 E-mail : krdecastro2@gmail.com



112	LINGUIÇA CALABRESA - especificações: carne suína defumada de primeira qualidade. Embalagem: saco plástico, fechado a vácuo, contendo informações nutricionais, ingredientes. Validade mínima de 120 dias da data de entrega, selo de inspeção (SIF ou SIE) impresso na embalagem.	KG	100	FRIATO	R\$ 31,85	R\$ 3.185,00	trinta e um reais e oitenta e cinco centavos	três mil, cento e oitenta e cinco reais
114	OVO DE GALINHA – especificações mínimas: tamanho médio, branco, fresco e limpo e sem rachaduras. Embalagem primária: bandejas com 30 unidades, envolvidas em invólucro de PVC atômico, selo de inspeção (SIF ou SIE) impresso na embalagem. Validade mínima de 08 dias da data de entrega do produto.	BANDEJA	87	EMAPE	R\$ 18,30	R\$ 1.592,10	dezoito reais e trinta centavos	mil quinhentos e noventa e dois reais e dez centavos
116	PEITO DE FRANGO - CONGELADO, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1 kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro na SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	KG	150	SADIA	R\$ 20,23	R\$ 3.034,50	vinte reais e vinte e três centavos	três mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos
118	SALSICHA TIPO HOT DOG – especificações mínimas: apresentar textura, cor, odor e sabor característico. Não será aceito produto que apresente superfície úmida e/ou pegajosa, exsudato líquido ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida, a presença de manchas esverdeadas ou pardacentas ou coloração sem uniformidade. Embalagem: pacotes de 1 kg a 5 kg, com selo de inspeção (SIF ou SIE) impresso na embalagem. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.	KG	285	FRIATO	R\$ 13,37	R\$ 3.810,45	treze reais e trinta e sete centavos	três mil, oitocentos e dez reais e quarenta e cinco centavos
120	SARDINHA EM LATA – especificações mínimas: sardinha com óleo, sem conservantes, sem glúten. Embalagem: lata horizontal, íntegra, sem amassadura ou estufamentos, com informações nutricionais, data de validade mínima de 6 meses da data de entrega, e selo de inspeção (SIF ou SIE) impresso na embalagem, contendo no mínimo 250g do produto.	LATA	180	R\$ 88,00	R\$ 12,19	R\$ 2.194,20	doze reais e dezenove centavos	dois mil, cento e noventa e quatro reais e vinte centavos

Valor total grupo 4

R\$ 118.637,96

Valor total grupo 4 por extenso:

cento e dezoito mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos

DECLARAÇÕES:

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93. Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente Edital e às suas especificações, e asseverando que:

K.R DE CASTRO

RUA : RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO : PLANALTO C IDADE NOVA – MARACANAU-CÉ
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO : 06.256.515-0
FONE : (085) 9 91468790 E-mail : krdecastro2@gmail.com



Declara Expressamente, que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Declara que nos valores registrados e ofertados acima e naqueles que por ventura, forem ofertados através de lances no sistema eletrônico de disputa de preços, assumindo assim como firmes e verdadeiras nossas propostas e lances, estão inclusos todas as despesas referentes aos custos, todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal transporte, embalagem, seguros, frete, impostos, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e logística de entrega dos objetos cotados, inclusive pelo descarregamento no almoxarifado central outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados e todos os demais ônus atinentes, que possam incidir sobre o fornecimento do objeto licitado, inclusive a margem de lucro, não cabendo a a comissão de licitações, nenhum ônus adicional.

Declara o pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital.

Declara, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e seus anexos (edital).

Declara, em campo próprio do sistema, o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, § 5º do Decreto Federal nº. 10.024/2019.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei 10.520/2002.

Declaração sob as penalidades cabíveis, que é microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06. Caso se enquadre nessa condição.

Declara que o encaminhamento de Carta Proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. Declaramos que somos responsável por todas as transações que forem efetuadas em nosso nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas Cartas Propostas e lances.

declara que os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em lei.

Declara que a apresentação da Carta Proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento e formalização da Contrato, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável.

Declara que examinou cuidadosamente todo o editale anexos e aceita todas as condições nele estipuladose que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao edital;

Declara, que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na constituição federal de 1988;

Declara que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

Declara que sua proposta engloba todas as despesas referente ao fornecimento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto desta licitação.

Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipulados e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;

➤ Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;

➤ Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

➤ Que sua proposta engloba todas as despesas referentes ao fornecimento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.

Declara o pleno conhecimento e atendimento as exigências de habilitacao previstas no Edital. O Licitante sera responsavel por todas as transacoes que forem efetuadas em seu nome no sistema eletronico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;

Declara, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro estar de inteira responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informações acima implicará nas penalidades cabíveis.

K.R DE CASTRO

RUA : RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO : PLANALTO CIDADE NOVA – MARACANAÚ-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO : 06.256.515-0
FONE : (085) 9 91468790 E-mail : krdecastro2@gmail.com



Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Declara ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

* **DECLARAÇÃO** : a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

d) Declaração, sob as penalidades cabíveis, de que a licitante não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a administração pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Nº. 8.666/93 e da inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo constante dos anexos deste edital (art. 32, §2º, da Lei Nº. 8.666/93

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DA DOCUMENTAÇÃO - DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declara ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Declara que as amostras serão entregues em embalagem e marca igual à da sua proposta e igual à que será entregue por ocasião do fornecimento, devidamente identificada, com os documentos exigidos no presente edital

DECLARAÇÃO (DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA) - DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser: MICROEMPRESA Empresa de Pequeno Porte, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Finalizando, Declara expressamente, que a apresentação de nossa proposta implica na aceitação plena e total das condições e exigências deste edital, na veracidade e autenticidade das informações constantes nos documentos apresentados, e ainda, declara que pertencemos ao ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e que atendemos à todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital. Declara ainda a superveniência de fato impeditivo da habilitação, na forma do § 2º, do art. 32, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como dá ciência quanto a obrigatoriedade de declará-los quando ocorridos durante o certame. Declara ciência de que a apresentação da proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento e formalização da ata de registro de preços, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente ao Decreto Municipal Nº 003/2017, a Lei Nº. 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Maracanaú-CE, 12 de setembro de 2022


JOSÉ ALVES VIEIRA FILHO
CPF: 457.383.783-34
PROCURADOR